O valor do incentivo financeiro de custeio para implantação das 

ações do ValorizaGTES-SUS foi definido por faixas, considerando o 

número de regiões de saúde existentes, conforme Anexo IV da 

Portaria 2.168/2023.  

III - faixa 3 - seis a quinze regiões de saúde: R$ 2.500.000,00 (dois 

milhões e quinhentos mil reais) (Brasil, 2023). 

Para efetivação do PEGTES-TO 2024-2027, de acordo com o art. 23, II, CF, 
que trata da competência comum dos entes da federação para cuidar da saúde, onde 
a União, Estados, Distrito Federal e Municípios são responsáveis solidários pela

[...]

Incentivo financeiro de custeio para implantação das ações do ValorizaGTES-SUS 
foi definido por faixas, considerando o número de regiões de saúde existentes, 
conforme Anexo IV da Portaria 2.168/2023. 

III - faixa 3 - seis a quinze regiões de saúde: R$2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais) 

Programação do Incentivo da Portaria GM/MS Nº 2.168/2023 para o PEGTES 

Módulo Valor (R$) Executor Cronograma de Execução 

Governança 700.000,00 SES-TO 
4 anos 

2024-2027 
Gestão do Trabalho em Saúde 1.800.000,00 SES-TO 

Total 2.500.000,00